
110  diário oficial Nº 34.911 Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 2022

eXtrato de terMo de HoMoLoGaÇÃo
terMo de HoMoLoGaÇÃo reFereNte ao PreGÃo 
eLetrÔNico (srP) Nº 081/2021-ceL/seVoP/PMM 

Processo n° 26.605/2021-PMM-ceL/seVoP/PMM. objeto: rEGistro 
dE PrEÇos Para EvENtUal aQUisiÇÃo dE tEstEs, visaNdo a rEaliZa-
ÇÃo dE EXaMEs dE BioQUÍMica, UriaNálisE, coaGUlaÇÃo, GasoMEtria, 
iMUNoloGia, HorMÔNios E HEMatoloGia, coM forNEciMENto dE tUBos 
E sEriNGas Para GasoMEtria EQUivalENtE Às NEcEssidadEs do QUaN-
titativo dE EXaMEs, coM cEssÃo dE rEaGENtEs E Uso dE aParElHos 
aUtoMatiZados E sEMi-aUtoMatiZados No rEGiME dE coModato Para 
sErEM UtiliZados Na rEdE HosPitalar, UNidadEs E cENtros dE saÚdE 
do MUNicÍPio dE MaraBá/Pa, conforme Edital e seus anexos. Homologado 
a empresa: ortoMÉdica distriBUidora dE ProdUtos ortoPÉdicos E 
HosPitalarEs - cNPJ nº 14.229.621/0001-56, vencedora do certame, no valor 
total de r$ 13.591.180,00. constatada a regularidade dos atos a autoridade 
competente HoMoloGa a adjudicação do processo. Marabá - Pa, 25/03/2022, 
Luciano Lopes Dias - Secretário Municipal de Saúde.

Protocolo: 777690
aViso de LicitaÇÃo

Processo de LicitaÇÃo N° 5.623/2022-PMM 
PreGÃo PreseNciaL (srP) Nº 019/2022-ceL/seVoP/PMM 

tipo Menor Preço Por lote. data da sessão: 14/abri/2022 - 09:00h (horário lo-
cal). objeto: rEGistro dE PrEÇo Para EvENtUal aQUisiÇÃo dE UNiforMEs 
dEstiNados aos sErvidorEs do sErviÇo dE saNEaMENto aMBiENtal dE 
MaraBá - ssaM. recursos: Erário Municipal - integra do Edital e informações: 
sala da cEl/sEvoP/PMM - Prédio da secretaria Municipal de obras - sEvoP, rod. 
Br 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08:00 às 18:00, ou 
pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do tcM/Pa, ou pelo 
Portal da transparência/Marabá. Georgeton r Morais - Pregoeiro.

Protocolo: 777691

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

aViso de sUsPeNsÃo  
Por coNVeNiÊNcia da adMiNistraÇÃo, 

Fica sUsPeNso o Processo LicitatÓrio 
toMada de PreÇos N° 2/2022-00002 

objeto: contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos espe-
cializados na área de tecnologia da informação, em desenvolvimento de Pla-
taforma Eletrônica para tramitação de Processos e Protocolo, incluindo licença 
de software e armazenamento das informações em nuvem, Município de Pa-
ragominas/Pa. informamos ainda que a publicação da suspensão e a data da 
nova abertura acontecerá nos meios de comunicação utilizados anteriormen-
te. Luciana Brito Vieira - Presidente da cPL. Portaria n° 03/2022-GPP.

aViso de LicitaÇÃo deserta 
PreGÃo eLetrÔNico nº 9/2022-00018 

O Município de PARAGOMINAS - PA, por intermédio do Pregoeiro, torna 
público que a licitação na modalidade PrEGÃo ElEtrÔNico, tipo menor pre-
ço, objetivando a aquisição de gênero alimentício perecíveis e não perecíveis, 
para atender aos alunos matriculados nos cursos ofertados pelo instituto fe-
deral de Educação ciências e tecnologia do Pará - ifPa foi declarada dEsErta 
pelo Pregoeiro. Nesse sentido, comunicamos que o referido processo foi rEa-
GENdado para o dia 12/04/2022 às 09:00hs. o Edital e seus anexos encon-
tram-se à disposição dos interessados no Portal de compras Públicas, a partir 
da publicação deste aviso, no horário de expediente. Paragominas-Pa, 25 de 
Março de 2022. elmaicon souza da conceição - Pregoeiro.

aViso de LicitaÇÃo 
PreGÃo eLetrÔNico n° 9/2022-00026 

objeto: contratação de serviços de transporte e locação de veículos através 
de: ônibus, veículos utilitários, leve tipo sedan, caminhonete e pick-up, para 
atender as atividades das secretarias Municipais de: Governo, Planejamento e 
desenvolvimento, assuntos Jurídicos, agricultura, em suas ações através dos 
trabalhos que vem sendo desenvolvidos na Zona Urbana e rural deste Muni-
cípio. data de abertura: 12/04/2022 as 09:00 hs. a retirada do Edital deverá 
ser efetuada via internet, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou 
de segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, sito 
na rua do contorno, 1212 - centro. Pgm: 29/03/2022. simone rodrigues 
deziderio - Pregoeira. Portaria n° 04/2022-GPP.

Protocolo: 777694

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

estado do ParÁ
MUNiciPio de ParaUaPeBas

PreFeitUra MUNiciPaL de ParaUaPeBas
coNcUrso PÚBLico - editaL Nº 001/2017/ProFessores- Ns

aViso de NoMeaÇÃo
o Prefeito Municipal de Parauapebas, no uso de suas atribuições, torna 
pública a NoMEaÇÃo em cumprimento da decisão judicial em favor da candi-

data Maria valdiNEtE sEaBra PiNto, expedida no Processo nº 0803073-
59.2020.814.0040, aprovada no concurso Público nº 001/2017/Professores 
- Ns, destinado ao preenchimento de vaga para o cargo de ProfEssor dE 
EdUcaÇÃo Básica i – Educação infantil – ciclos iniciais – Zona Urbana, para 
o quadro de pessoal efetivo de Nível superior da Prefeitura e coNvoca para 
comparecer na sede da Prefeitura Municipal, secretaria Municipal de adminis-
tração/coordenadoria de treinamentos e recursos Humanos - ctrH, locali-
zada no Morro dos ventos, Quadra Especial, s/n, Bairro Beira rio ii, no dia 12 
de abril de 2022 às 09:30hs, munido de cópia legível dos documentos, das 
certidões e da via original dos exames, conforme Edital Nº 001/2017-abertu-
ra e Edital Nº 02/2018 – Retificações.
carGo 5: ProFessor de edUcaÇÃo BÁsica i – educação infantil – 
ciclos iniciais – Zona Urbana:
Ordem de Classificação-Nome-Portaria/Ano;
88 - Maria VaLdiNete seaBra PiNto – 096/2022.

Parauapebas (Pa), 29 de março de 2022.
darci José Lermen

Prefeito Municipal de Parauapebas
Protocolo: 777472

estado do ParÁ
PreFeitUra MUNiciPaL de ParaUaPeBas

terMo de iNdiciaÇÃo
a comissão de Processo administrativo disciplinar, designada pela Portaria nº 
015, de 12 de janeiro de 2022, do Exmº Prefeito deste Município, publicada 
em 21 de janeiro de, tendo ultimada a coleta de provas, decide para o fim 
previsto no artigo 226, da lei Municipal nº 4.231/02 - Estatuto dos servidores 
Públicos do Município de Parauapebas iNdiciar o servidor adonias ferreira 
lima sousa, Matrícula, 1685, ocupante do cargo efetivo de Professor, na se-
cretaria Municipal de Educação – SEMED, devidamente qualificado nos autos, 
pelas razões de fato e de direito a seguir expostas. 
• Infrações do Artigo 181, no seguinte inciso:
01 - inciso Xi - valer-se do cargo para lograr proveito pessoal ou de outrem 
em detrimento da dignidade da função pública;
Conforme ficou provado abaixo:
irregularidade 01 – o servidor adonias ferreira lima sousa valeu-se do 
cargo para lograr proveito pessoal ou de outrem em detrimento da dignidade 
da função pública, quando durante as atribuições do seu cargo assediou seus 
alunos, agravando ainda mais pelo fato de serem menores e idade, todos na 
faixa etária de 10 a 13 ano de idade, e ainda utilizando se do local de traba-
lho, especificamente, a sala onde ele ministrava sus aulas para importunar 
sexualmente seus alunos menores de idade quando a função do mesmo era 
dar proteção aos seus alunos naquele ambiente, causando transtornos aos 
profissionais e aos pais e alunos da Escola Sandra Maria, local onde à época 
o servidor servia este Município através da secretaria Municipal de Educação, 
desviando se de sua conduta profissional agindo em confronto com as éticas 
das instituições.
vejamos o relato do aluno (menor) f. s. v. perante a autoridade Policial,12 anos
de idade, folha 44 dos autos do Processo de sindicância, Portaria 105 de 16 
de abril de 2018, publicada em 07 de maio de 2018 (anexo deste processo).
Neste relato podemos observar a firmeza nas falas do Aluno (menor) F. S. V. e 
nos relatos dos outros alunos que seguem às folhas 46 a 63, perante a auto-
ridade Policial e nos relatos prestados na escola saNdra Maria às folhas 08 
a 12 do Processo de sindicância anexado aos autos deste Processo, podemos 
observar que não há dissonância entre as falas todos foram uníssonos ficando 
claro o desvio de conduta do arguido.
Em face do que restou apurado, a comissão de Processo administrativo dis-
ciplinar determina que a servidor adonias ferreira lima sousa, seja citado 
por edital, tendo em vista que o mesmo se encontra em lugar incerto e não 
sabido, nos termos do artigo 228, da lei Municipal nº 4.231/02, para apresen-
tar defesa escrita pessoalmente, ou por procurador legalmente constituído, no 
prazo de 15 (quinze) dias a partir da última publicação do edital.

Parauapebas-Pa, 15 de março de 2022.
alessandro sousa silva

Presidente
Monalisa odonay rego da silva

secretária
Wellington José do Nascimento ramos

Membro
Protocolo: 777308

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PreFeitUra MUNiciPaL de saNta Maria do ParÁ
aVisos de ratiFicaÇÃo

disPeNsa Nº 7/2022-00001
recoNHeÇo a dispensa de licitação fundamentada no art. 24, inciso X, 
da lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores e 
em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a contra-
tação da(o) Joelma de sousa takahara, referente à locação de imóvel para 
fins não residenciais para o Funcionamento da  Secretaria Municipal de Meio 
ambiente do Município de santa Maria do Pará. Geney diego silva Freitas  - 
secretário Municipal de Meio ambiente.

disPeNsa Nº 7/2022-00002 
recoNHeÇo a dispensa de licitação fundamentada no art. 24, inciso X, da 
lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores e em con-


